
1 

 

                         
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

          ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ:       27-4-2023      
    ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                            

           Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                            ΑΡ. ΠΡΩΤ:                7674   
 

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 5ης/26-4-2023 συνεδριάσεως του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

   Αριθμ. Απoφ.  72/2023                                        Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

 
Λήψη απόφασης για Έγκριση 
σχεδίου Προγραμματικής 

Σύμβασης μεταξύ του Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας και 

της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. 

 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 26η του μηνός 

Απριλίου έτους 2023, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 18.30 μ.μ., συνήλθε 

σε συνεδρίαση «διά ζώσης και μερικώς διά τηλεδιάσκεψης» (συνδυαστικά)  το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, έπειτα από την υπ’ αριθμόν 

7297/21-4-2023 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου αυτού, που δημοσιεύθηκε σε 

κάθε έναν από τους Συμβούλους σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. 

Α’/87/07-06-2010 και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου κ.Στρατουδάκης Ιωάννης, επιβεβαίωσε 

τον κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (27) 

ευρέθησαν παρόντα (16). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 2) Μπισιώτης Χρήστος, 3) Δράκου 

Δήμητρα, 4) Δημητρίου Ευάγγελος, 5) Μαντάλα Καλή, 6) Αϊδινιώτης Ιωάννης, 7) 

Κορωνιάς Νικόλαος, 8) Μαντάλα Μαρία, 9) Πίντζου Ελισάβετ, 10) Αδάμος Γεώργιος, 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



2 

 

11) Στρατουδάκης Ιωάννης, 12) Κοφινάς Κωνσταντίνος, 13) Μπρίτσας Χρήστος, 14) 

Δρίτσας Χρήστος, 15) Χρυσάφης Σταύρος, 16) Νάσσου Φωτεινή. 

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Δρίτσας Δημήτριος, 2) Βαμποράκη Μελπομένη, 3) Νέρας 

Ευάγγελος, 4) Μαντάλα Μαρία – Μαργαρίτα, 5) Καμάρα – Στουραΐτη Βασιλική, 6) 

Κουβέλης Αλέξανδρος, 7) Πολίτης Ιωάννης, 8) Λαδά Γιαννούλα, 9) Σταμπέλος 

Θεοφάνης, 10) Συλλελόγλου Ανδρέας, 11) Πανουργιάς Νικόλαος. 

Προ της εκφωνήσεως του 1ου θέματος της ημερησίας διάταξης προσήλθαν οι 

Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Μαντάλα Μαρία - Μαργαρίτα και Πανουργιάς Νικόλαος. 

Στην συνεδρίαση συμμετείχε ο Δήμαρχος κ. Αλλαγιάννης Κων/νος.  

Η κα Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέγνωσε τα θέματα της 

ημερησίας διάταξης. 

  Και εισηγούμενη το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον 

Δήμαρχο Μαρκοπούλου κ.Κωνσταντίνο Αλλαγιάννη, ο οποίος έθεσε υπόψη του 

Δημοτικού Συμβουλίου την υπ’αρ.πρωτ.7230/20-4-2023 εισήγηση, στην οποία 

αναφέρονται τα κατωτέρω:  

 

ΘΕΜΑ:  «Λήψη απόφασης για Έγκριση σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του 

Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας και της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.»  

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» , ιδίως των άρθρων 95, 97Α και 

100, όπως ισχύουν σήμερα.  

2. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) « Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών κ.λπ. Οδηγίες 

2014/24 και 2014/25»    ιδίως των άρθρων 2, 3,12 και 44, όπως ισχύουν σήμερα. 

3. Το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114Α) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων  και Κοινοτήτων» , ιδίως του 

άρθρου 209,  όπως ισχύει σήμερα. 

4. Το ν. 4674/2020 (ΦΕΚ 53 Α) «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις», ιδίως του άρθρου 4, όπως ισχύει σήμερα. 

5. Το ν. 4690/2020 (ΦΕΚ 104 Α), ιδίως του άρθρου 21, όπως ισχύει σήμερα. 

6. Του ν. 4270/14 (143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας ΦΕΚ 

492/Β/19-02-2019.  

8. Το Άρθρο 31 του ν. 5013/2023 (Α'12) για τη συμμόρφωση με την αριθμ. 2377/2022 

απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

9. Το με αριθμό ΦΕΚ 1241/9.5.1985 περί συστάσεως και καταχώρησης στο Μητρώο 

Ανωνύμων Εταιρειών της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. και το με αριθμό 586/27.11.2019 Πρακτικό του 

Διοικητικού Συμβουλίου περί συγκροτήσεως αυτού σε σώμα.  

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



3 

 

10. Το Κανονιστικό Πλαίσιο Λειτουργίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου Μηχανικών ΕΕΤΑΑ 

ΑΕ, που εγκρίθηκε με την Απόφαση 595/11-6-2020 του Διοικητικού Συμβουλίου της 

ΕΕΤΑΑ ΑΕ. 

11. Τη με Αρ. Πρωτ. 16517/6-10-2022  αίτηση του Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 

προς την ΕΕΤΑΑ ΑΕ για υποστήριξη της Τεχνικής Υπηρεσίας  του Δήμου.  

12. Το με Αρ. Πρωτ 2300/2-2-2023 έγγραφο της Προϊσταμένης της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ, με το οποίο βεβαιώνεται ότι η συγκεκριμένη 

Υπηρεσία  δεν έχει το απαιτούμενο προσωπικό για την υποστήριξη της υλοποίησης των ως 

άνω έργων.  

13. Την με Αρ.Πρωτ. 1615/25-1-2023 βεβαίωση της προϊσταμένης της Διεύθυνσης της 

Τεχνικής Υπηρεσίας της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. ότι διαθέτει την απαιτούμενη τεχνική επάρκεια 

για το ίδιο θέμα. 

14. Την υπ΄αρ. Πρωτ.: 2086/1-2-2023 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας. 

 

Εξ αιτίας του γεγονότος ότι η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου μας, δεν διαθέτει 

επαρκή στελέχωση στις απαιτούμενες ειδικότητες για την παρακολούθηση των 

χρηματοδοτούμενων έργων: 

 

- « Δίκτυα Αποχέτευσης Ακαθάρτων Πόρτο Ράφτη» προϋπολογισμού έργου 10458710,87 

ευρώ, Υποέργο1, της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική 

δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

 

- «Αποχέτευση-δικτύου ακαθάρτων πόλεως Μαρκοπούλου - Γ Φάση» με προϋπολογισμό 

έργου  4379763,59 ευρώ, Υποέργο 9 της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 

ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και 

συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

 

- «Ολοκλήρωση αναβάθμισης ΕΕΛ Μαρκοπούλου» Υποέργο 3 της πράξης με τίτλο 

«ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ 

» με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-

2020. 

 

κρίνεται απαραίτητη η ενίσχυση της Τεχνικής Υπηρεσίας με έναν (1) ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, και 

έναν (1) ΠΕ Μηχανολόγο  Μηχανικό ή ΠΕ Ηλεκτρολόγο Μηχανικό. 

  

Η Ε.Ε.Τ.Α.Α., στο πλαίσιο του ρόλου της ως θεσμοθετημένος τεχνικός και επιστημονικός 

σύμβουλος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της Κεντρικής Διοίκησης σε θέματα Αυτοδιοίκησης, 

καθώς και ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης και Δικαιούχος Πράξεων του ΕΣΠΑ, αναλαμβάνει 

την υλοποίηση έργων και ενεργειών και με ίδια μέσα. 

Στο πλαίσιο της υλοποίησης των ανωτέρω δράσεων, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. δύναται να αξιοποιεί φυσικά 

πρόσωπα ως εξωτερικούς συνεργάτες, συνάπτοντας με αυτούς συμβάσεις παροχής υπηρεσιών για 

την εκτέλεση εξειδικευμένου και σαφώς καθορισμένου φυσικού αντικειμένου. 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



4 

 

Για το σκοπό αυτό και προκειμένου να διασφαλίζεται η τήρηση των αρχών της διαφάνειας, της μη 

διάκρισης και της δημοσιότητας, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. έχει συγκροτήσει και τηρεί με συστηματικό και 

πλήρως τεκμηριωμένο τρόπο Ηλεκτρονικό Μητρώο Μηχανικών, μέσω του οποίου αντλεί τους 

συνεργάτες που κατά περίπτωση απαιτούνται για την εκτέλεση των έργων. 

 

Για όλους τους παραπάνω λόγους,  

 

Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για : 

 

Α. Την έγκριση σύναψης της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας και της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. για την ενίσχυση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ  ενός (1) Πολιτικού Μηχανικού Π.Ε. και ενός (1) Μηχανολόγου  

Μηχανικού ή Ηλεκτρολόγου Μηχανικού Π.Ε ,  ώστε να υλοποιηθούν τα έργα: 

 

- « Δίκτυα Αποχέτευσης Ακαθάρτων Πόρτο Ράφτη» προϋπολογισμού έργου 10458710,87 

ευρώ, Υποέργο1, της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική 

δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

- «Αποχέτευση-δικτύου ακαθάρτων πόλεως Μαρκοπούλου - Γ Φάση» με προϋπολογισμό 

έργου  4379763,59 ευρώ, Υποέργο 9 της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 

ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και 

συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

- «Ολοκλήρωση αναβάθμισης ΕΕΛ Μαρκοπούλου» Υποέργο 3 της πράξης με τίτλο  

« ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ 

» με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-

2020. 

 

Β. Τον ορισμό για λογαριασμό του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας των μελών και των 

αναπληρωτών τους στη Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 6 της ως άνω 

Προγραμματικής Σύμβασης τους: 

 

ως τακτικό μέλος, την αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 

Σκοπελίτη Κατερίνα, ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ, 

ως αναπληρωματικό μέλος την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης, Κυβέλη Τζίμα, ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΙΚΟ 

 

 Γ. Την εξουσιοδότηση προς το Δήμαρχο για την υπογραφή της σχετικής Προγραμματικής  

 Σύμβασης και κάθε σχετικού εγγράφου που αφορά αυτή. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



5 

 

 

 

           Στη συνέχεια η κα Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

           Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την Πρόεδρο αυτού, έλαβε υπόψη τις 

διατάξεις του  ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» , ιδίως των άρθρων 95, 97Α 

και 100, όπως ισχύουν σήμερα, το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) « Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών κ.λπ. Οδηγίες 2014/24 και 2014/25» ιδίως των άρθρων 2, 3,12 

και 44, όπως ισχύουν σήμερα, το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114Α) «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων  και Κοινοτήτων», ιδίως του άρθρου 209,  όπως ισχύει σήμερα, το ν. 

4674/2020 (ΦΕΚ 53 Α) «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 

διατάξεις», ιδίως του άρθρου 4, όπως ισχύει σήμερα, το ν. 4690/2020 (ΦΕΚ 104 Α), 

ιδίως του άρθρου 21, όπως ισχύει σήμερα, το ν. 4270/14 (143Α’) «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τον Οργανισμό 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας ΦΕΚ 492/Β/19-02-2019, 

το Άρθρο 31 του ν. 5013/2023 (Α'12) για τη συμμόρφωση με την αριθμ. 2377/2022 

απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, το με αριθμό ΦΕΚ 

1241/9.5.1985 περί συστάσεως και καταχώρησης στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών 

της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. και το με αριθμό 586/27.11.2019 Πρακτικό του Διοικητικού 

Συμβουλίου περί συγκροτήσεως αυτού σε σώμα, το Κανονιστικό Πλαίσιο Λειτουργίας 

του Ηλεκτρονικού Μητρώου Μηχανικών ΕΕΤΑΑ ΑΕ, που εγκρίθηκε με την Απόφαση 

595/11-6-2020 του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΕΤΑΑ ΑΕ, τη με Αρ. Πρωτ. 16517/6-

10-2022  αίτηση του Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ προς την ΕΕΤΑΑ ΑΕ για 

υποστήριξη της Τεχνικής Υπηρεσίας  του Δήμου, το με Αρ. Πρωτ 2300/2-2-2023 

έγγραφο της Προϊσταμένης της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ, με το οποίο βεβαιώνεται ότι η συγκεκριμένη Υπηρεσία  δεν έχει το 

απαιτούμενο προσωπικό για την υποστήριξη της υλοποίησης των ως άνω έργων, την με 

Αρ.Πρωτ. 1615/25-1-2023 βεβαίωση της προϊσταμένης της Διεύθυνσης της Τεχνικής 

Υπηρεσίας της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. ότι διαθέτει την απαιτούμενη τεχνική επάρκεια για το ίδιο 

θέμα, την υπ΄αρ. Πρωτ.: 2086/1-2-2023 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας, την 

υπ’αρ.πρωτ.7230/20-4-2023 εισήγηση του Δημάρχου Μαρκοπούλου κ.Κωνσταντίνου 

Αλλαγιάννη 

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



6 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α) Εγκρίνει το Σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας και της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., για την ενίσχυση της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας με έναν (1) Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε. και 

έναν (1) Μηχανολόγο Μηχανικό ή Ηλεκτρολόγο Μηχανικό Π.Ε,  προκειμένου να 

υλοποιηθούν τα παρακάτω έργα: 

- « Δίκτυα Αποχέτευσης Ακαθάρτων Πόρτο Ράφτη» προϋπολογισμού έργου 

10458710,87 ευρώ, Υποέργο1, της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ 

ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και 

συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

- «Αποχέτευση-δικτύου ακαθάρτων πόλεως Μαρκοπούλου - Γ Φάση» με 

προϋπολογισμό έργου  4379763,59 ευρώ, Υποέργο 9 της πράξης με τίτλο « 

ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 

5000083 και συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

- «Ολοκλήρωση αναβάθμισης ΕΕΛ Μαρκοπούλου» Υποέργο 3 της πράξης με τίτλο  

« ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » 

με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , 

ΕΣΠΑ 2014-2020. 

 

Β) Ορίζει για λογαριασμό του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, τα μέλη και τους 

αναπληρωτές τους, στη Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 6, της ως άνω 

Προγραμματικής Σύμβασης, ως εξής: 

 

- Τακτικό μέλος, την  Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, κα Σκοπελίτη Αικατερίνη, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό. 

- Αναπληρωματικό μέλος την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος Ύδρευσης και 

Αποχέτευσης, κα Τζίμα Κυβέλη, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό. 

 

Γ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Μαρκοπούλου κ.Κωνσταντίνο Αλλαγιάννη, για οιαδήποτε 

περαιτέρω ενέργεια. 

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



7 

 

Ακολουθεί το κείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης ως αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσης. 

 

 

                                     ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

                                      του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 
 

 

 

 

Στην Αθήνα σήμερα ……………../2023, ημέρα………………….., οι ακόλουθοι 

συμβαλλόμενοι:  

1. Ο Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας, που εδρεύει στο Μαρκόπουλο, κι εκπροσωπείται κατά 

το νόμο από τον Δήμαρχο αυτού Κωσταντίνο Αλλαγιάννη, (σύμφωνα με το άρθρο 58 παρ. 1 

εδ. στ του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α), που θα καλείται στο εξής 1ος συμβαλλόμενος  και  

2. Η Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.), που 

εδρεύει στην Αθήνα, οδός Μυλλέρου, αριθμ. 73-77 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον 

Διευθύνοντα Σύμβουλο Σπυρίδωνα Σπυρίδων δυνάμει της υπ’ αριθμ, 621/02.07.2021 

απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.), που θα καλείται στο εξής 2ος 

συμβαλλόμενος,   

λαμβάνοντας υπόψιν: 

 Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» , ιδίως των άρθρων 95, 97Α 

και 100, όπως ισχύουν σήμερα . 

 Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) « Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών κ.λπ. Οδηγίες 

2014/24 και 2014/25»    ιδίως των άρθρων 2, 3,12 και 44, όπως ισχύουν σήμερα. 

 Το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114Α) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων  και Κοινοτήτων» , ιδίως 

του άρθρου 209,  όπως ισχύει σήμερα. 

 Το ν. 4674/2020 (ΦΕΚ 53 Α) «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 

και άλλες διατάξεις», ιδίως του άρθρου 4, όπως ισχύει σήμερα. 

 Το ν. 4690/2020 (ΦΕΚ 104 Α), ιδίως του άρθρου 21, όπως ισχύει σήμερα. 

 Του ν. 4270/14 (143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 Το με αριθμό ΦΕΚ 1241/9.5.1985 περί συστάσεως και καταχώρησης στο Μητρώο 

Ανωνύμων Εταιρειών της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. και το με αριθμό 586/27.11.2019 Πρακτικό 

του Διοικητικού Συμβουλίου περί συγκροτήσεως αυτού σε σώμα.  

 Το Κανονιστικό Πλαίσιο Λειτουργίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου Μηχανικών ΕΕΤΑΑ 

ΑΕ, που εγκρίθηκε με την Απόφαση 595/11-6-2020 του Διοικητικού Συμβουλίου της 

ΕΕΤΑΑ ΑΕ. 

 Τη με Αρ. Πρωτ. 16517/6-10-2022 αίτηση του Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ προς την ΕΕΤΑΑ ΑΕ για υποστήριξη της Τεχνικής Υπηρεσίας  του 

Δήμου για την υλοποίηση των Έργων : 

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



8 

 

1. « Δίκτυα Αποχέτευσης Ακαθάρτων Πόρτο Ράφτη» προϋπολογισμού έργου 10458710,87 

ευρώ, Υποέργο1, της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική 

δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

2. «Αποχέτευση-δικτύου ακαθάρτων πόλεως Μαρκοπούλου - Γ Φάση» με προϋπολογισμό 

έργου  4379763,59 ευρώ, Υποέργο 9 της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 

ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και 

συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

3. «Ολοκλήρωση αναβάθμισης ΕΕΛ Μαρκοπούλου» Υποέργο 3 της πράξης με τίτλο « 

ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 

Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 

2014-2020. 

 Το με Αρ. Πρωτ 2300/2-2-2023 έγγραφο του Προϊσταμένου της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, με το οποίο βεβαιώνεται ότι η συγκεκριμένη 

Υπηρεσία  δεν έχει το απαιτούμενο προσωπικό για την υποστήριξη της υλοποίησης των 

ως άνω έργων.  

 Την με Αρ.Πρωτ. 1615/25-1-2023  βεβαίωση της προϊσταμένης της Διεύθυνσης της 

Τεχνικής Υπηρεσίας της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. ότι διαθέτει την απαιτούμενη τεχνική 

επάρκεια για το ίδιο θέμα. 

  Την με αριθμό ………………….απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας, για την έγκριση του σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης και 

την εξουσιοδότηση υπογραφής της. 

 Την με Αρ. Πρωτ. …………………… επικύρωση της υπ’ αριθ. …………………. 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής. 

 Την με αριθμό ………………….. απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. για την έγκριση του σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης και την 

εξουσιοδότηση υπογραφής της. 

 

συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 

 

                                                         ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

 

Με την παρούσα σύμβαση καθορίζεται το βασικό πλαίσιο συμφωνίας των συμβαλλομένων μερών 

και προσδιορίζονται τα μέσα, οι τρόποι και οι διαδικασίες υλοποίησης της σύμβασης.   

 

Ο Δήμος διαθέτει Τεχνική Υπηρεσία αλλά δεν είναι επαρκώς στελεχωμένη και δεν μπορεί να 

ανταποκριθεί στις απαιτήσεις λειτουργίας της Υπηρεσίας. Συγκεκριμένα κρίνεται απαραίτητη η 

παρουσία ενός (1) Πολιτικού Μηχανικού Π.Ε. και ενός (1) Μηχανολόγου  Μηχανικού ή 

Ηλεκτρολόγου Μηχανικού Π.Ε , ώστε να υλοποιηθούν τα έργα: 

 

1. « Δίκτυα Αποχέτευσης Ακαθάρτων Πόρτο Ράφτη» προϋπολογισμού έργου 10458710,87 

ευρώ, Υποέργο1, της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ 

ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



9 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική 

δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

2. «Αποχέτευση-δικτύου ακαθάρτων πόλεως Μαρκοπούλου - Γ Φάση» με προϋπολογισμό 

έργου  4379763,59 ευρώ, Υποέργο 9 της πράξης με τίτλο « ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ 

ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ » με κωδικό ΜΙS 5000083 και 

συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-2020. 

3. «Ολοκλήρωση αναβάθμισης ΕΕΛ Μαρκοπούλου» Υποέργο 3 της πράξης με τίτλο:   

« ΔΙΚΤΥΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΕΕΛ ΓΙΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑ 40000 Ι.Κ 

» με κωδικό ΜΙS 5000083 και συνολική δημόσια δαπάνη 29341513,60 ευρώ , ΕΣΠΑ 2014-

2020. 

 

Για το λόγο αυτό έχει απευθυνθεί στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. η οποία διαθέτει την απαιτούμενη 

στελέχωση Τεχνικής Υπηρεσίας και συνεπικουρούμενη από το Μηχανικούς του Ηλεκτρονικού 

Μητρώου που η ίδια τηρεί είναι σε θέση να υποστηρίξει την συγκεκριμένη Τεχνική Υπηρεσία, 

σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 4 του ν. 4674/2020 και στο άρθρο 21 του Ν.4690/2020.  

 

Κατόπιν αυτών τα συμβαλλόμενα μέρη προβαίνουν κατά τα προβλεπόμενα στα άρθρα 95, 97α και 

100 του ν.3852/2010 όπως ισχύει, στην σύναψη της παρούσας προγραμματικής Σύμβασης, με την 

οποία προσδιορίζουν τα όσα απαιτεί ο Νόμος για την εκτέλεση του αντικειμένου της. 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΣΚΟΠΟΣ  

 

Αντικείμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, αποτελεί η από την πλευρά της ΕΕΤΑΑ 

Α.Ε. στον Δήμο Μαρκοπούλου Μεσογαίας, την διάθεση  ενός (1) Πολιτικού Μηχανικού Π.Ε. και 

ενός (1) Μηχανολόγου  Μηχανικού ή Ηλεκτρολόγου Μηχανικού Π.Ε του προοιμίου. 

 

Σκοπός της παρούσης είναι η έντεχνη και σύμφωνη με το νόμο υλοποίηση του αντικειμένου της 

παρούσας προγραμματικής σύμβασης , για τον Δήμο Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

 

Για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης τα συμβαλλόμενα μέρη 

αναλαμβάνουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις και έχουν τα κατωτέρω αναφερόμενα δικαιώματα.: 

 

Ο Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας 

 Ως χρηματοδότης της παρούσας προγραμματικής σύμβασης έχει υποχρέωση της έκδοσης των 

ενταλμάτων με τα οποία θα γίνεται η τμηματική καταβολή της  αμοιβής των    Μηχανικών που 

θα στελεχώσει την Τεχνική του Υπηρεσία για τα ως άνω έργα, βάσει των πιστοποιήσεων που 

θα εκδίδει  η ΕΕΤΑΑ ΑΕ καθώς και των λοιπών λειτουργικών εξόδων. 

 Συμμετέχει με εκπρόσωπό του, συμφώνα με την προβλεπόμενη διαδικασία  στην επιλογή από 

το ηλεκτρονικό μητρώο μηχανικών της ΕΕΤΑΑ ΑΕ. 

 Ελέγχει τούς Μηχανικούς που θα διατεθούν στην Τεχνική του Υπηρεσία  ότι πληρούν τα 

καθήκοντά τους ως εργαζομένων στην συγκεκριμένη Υπηρεσία και παρέχει στην Ε.Ε.Τ.Α.Α. 

Α.Ε. σχετική βεβαίωση κάθε μήνα, ώστε να καθίσταται εφικτή η πληρωμή τους από αυτήν.  

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



10 

 

 Εφαρμόζει τα αναφερθέντα στην παράγραφο 2 του άρθρου 4 του ν. 4674/2020 και ιδίως αυτά 

που αφορούν στις υποχρεώσεις του Μηχανικού. 

 

Η ΕΕΤΑΑ ΑΕ: 

 Αναλαμβάνει να υποστηρίξει την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, 

σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4674/2020 και του ν. 4690/2020 διαθέτοντας από το 

ηλεκτρονικό μητρώο μηχανικών που διατηρεί τους Μηχανικούς που απαιτούνται.   

 Συμμετέχει με εκπρόσωπό της, σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία  για την επιλογή από 

το ηλεκτρονικό μητρώο μηχανικών της ΕΕΤΑΑ ΑΕ.  

 Διεκπεραιώνει την διαδικασία επιλογής των Μηχανικών που θα στελεχώσουν την Τεχνική 

Υπηρεσία του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας από το ηλεκτρονικό μητρώο της σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία. 

 Συνάπτει τις απαιτούμενες συμβάσεις μίσθωσης έργου με τους επιλεχθέντες Μηχανικούς. 

 Εποπτεύει την ορθή εκτέλεση της σύμβασης μίσθωσης έργου και λαμβάνει τα δέοντα μέτρα σε 

περίπτωση μη συμμόρφωσης του συμβαλλομένου με τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από 

αυτήν.  

 

ΑΡΘΡΟ 3 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Η ισχύς της  παρούσας Προγραμματικής σύμβασης αυτής αρχίζει με την υπογραφή της και διαρκεί  

όχι λιγότερο από εικοσιτέσσερις (24) μήνες. Η διάρκεια απασχόλησης των μηχανικών , δεν θα 

υπερβαίνει τους 18 μήνες, διάστημα που δύναται να παραταθεί μετά από σχετικό αίτημα του Δήμου 

προς την ΕΕΤΑΑ. 

 

 Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δύναται να παραταθεί, μετά από σχετική εισήγηση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης και έγκριση των συλλογικών οργάνων των αντισυμβαλλομένων 

πλευρών.  

 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

 

Για την εκτέλεση του αντικειμένου της προγραμματικής σύμβασης η ΕΕΤΑΑ ΑΕ θα διαθέσει τους  

Μηχανικούς, οι οποίοι θα εργαστούν στην Τεχνική Υπηρεσία  του Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ υπό την επίβλεψη του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας.  

 

Ως Διευθύνουσα (επιβλέπουσα) Υπηρεσία του κάθε υποστηριζόμενου έργου νοείται η Διεύθυνση 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

Το ως άνω προσωπικό που θα ενταχθεί στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας θα ελέγχεται ως προς την εκτέλεση των καθηκόντων του με την κατάθεση παραδοτέων 

ανά μήνα , το οποίο θα συνυπογράφεται από τον Διευθυντή της αρμόδιας Υπηρεσίας και από το 

οποίο θα προκύπτει η καλή εκτέλεση της σύμβασης έργου και ως εκ τούτου η καλή εκτέλεση του 

αντικειμένου της προγραμματικής σύμβασης.  

Το εν λόγω παραδοτέο θα αποστέλλεται στην Επιτροπή Παρακολούθησης (ΕΕΤΑΑ) συνοδευόμενο 

από αντίστοιχη βεβαίωση καλής εκτέλεσης της  Τεχνικής Υπηρεσίας  του Δήμου, ώστε εν συνεχεία 

να υπάρχει εκταμίευση των χρημάτων από τον Δήμο προς την ΕΕΤΑΑ για την πληρωμή των 

Μηχανικών.  

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



11 

 

Ο μηχανικός οφείλει κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του να τηρήσει την υφιστάμενη 

νομοθεσία καθώς και τους όρους της επιστήμης του. 

Ο μηχανικός που επιλέγεται και υπογράφει σύμβαση μίσθωσης έργου με την ΕΕΤΑΑ ως 

αναθέτουσα αρχή, παρέχει τις υπηρεσίες του στη Διευθύνουσα (επιβλέπουσα) υπηρεσία του 

υποστηριζόμενου έργου ή μελέτης και υπάγεται, ως προς το αντικείμενο που του ανατίθεται, στις 

εντολές του προϊσταμένου της, σύμφωνα και με την απόφαση ορισμού του ως μέλος της ομάδας 

επίβλεψης, με επιτόπια παρουσία στο χώρο εκτέλεσης του έργου ή εκπόνησης της μελέτης. Φέρει 

πλήρως την ευθύνη για την ακρίβεια των στοιχείων που έχει ελέγξει και υπογράψει στις 

επιμετρήσεις /επιμετρητικά φύλλα ή στα σχετικά πρωτόκολλα αφανών εργασιών κλπ ή κατά τον 

έλεγχο και τη θεώρηση της μελέτης, στης οποίας την επίβλεψη έχει κληθεί να συμμετέχει και στους 

σχετικούς λογαριασμούς για την πληρωμή της με βάση τα καθήκοντα που του έχουν ανατεθεί. 

Προς τούτο, του παρέχεται από την επιβλέπουσα υπηρεσία πλήρης πρόσβαση στα αρχεία του 

φακέλου της δημόσιας σύμβασης του εν λόγω έργου/μελέτης καθώς και στους λογαριασμούς και 

επιμετρήσεις που υποβάλλει ο ανάδοχος του έργου/της μελέτης. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

 

Με βάση  την 137675/ΕΥΘΥ1016/2018 Υπουργική Απόφαση (Β΄5968) η αμοιβή των Μηχανικών 

ορίζεται στο ποσό των  χιλίων εξακοσίων ευρώ (1.600,00 €) μηνιαίως/έκαστος , πλέον Φ.Π.Α. ήτοι 

στο συνολικό  ποσό των πενήντα επτά  εξακόσια ευρώ (57.600,00) πλέον ΦΠΑ  για όλη τη 

διάρκεια της  σύμβασης (18 μήνες). Η ημερήσια απασχόληση των εν λόγω μηχανικών θα είναι 

ταυτόσημη με το ωράριο απασχόλησης των λοιπών μηχανικών της Τεχνικής υπηρεσίας, ώστε να 

συνεργάζονται απρόσκοπτα όλοι οι μηχανικοί για την καλή λειτουργία της και την υλοποίηση των 

προαναφερθέντων στο προοίμιο έργο. 

Στον προϋπολογισμό της παρούσας προγραμματικής σύμβασης θα περιληφθεί επιπλέον ποσό ίσο 

με το έξι τοι εκατό (6%) της αμοιβής του Μηχανικού που θα επιλεγεί από το ηλεκτρονικό μητρώο 

μηχανικών της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων της σύμβασης, ήτοι 

ποσό τριών χιλιάδων τετρακόσια πενήντα έξι ευρώ (3.456,00), πλέον ΦΠΑ. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της παρούσας προγραμματικής σύμβασης ανέρχεται στο άθροισμα 

των δύο ποσών, ήτοι στο ποσό των εβδομήντα τέσσερα οκτακόσια ογδόντα ευρώ (74.880) με 

ΦΠΑ. 

Οι πόροι για την χρηματοδότηση του προαναφερθέντος ποσού έχουν εξασφαλισθεί από το Δήμο  

Μαρκοπούλου Μεσογαίας και καλύπτονται από τον Προϋπολογισμό του Δήμου. 

Η καταβολή των λειτουργικών εξόδων προς την ΕΕΤΑΑ ΑΕ πραγματοποιείται με βάση 

πραγματικά παραστατικά και δικαιολογητικά έγγραφα το αργότερο ένα μήνα από την απαίτησή 

τους από την ΕΕΤΑΑ ΑΕ, με χρηματικό ένταλμα που εκδίδεται από τον Δήμο, μετά από σχετική 

έγκριση της Επιτροπής Παρακολούθησης. 

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Για την παρακολούθηση του αντικειμένου της Προγραμματικής Σύμβασης με τις αποφάσεις των 

συμβαλλομένων, ορίζεται Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης των όρων της σύμβασης, με έδρα τα 

γραφεία της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:  

1. Δύο (2) εκπροσώπους της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., με τους αναπληρωτές τους, που ορίστηκαν με την 

υπ’ αριθμ. ………………….απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. και είναι: 

i. ……………………………………….. με αναπληρωτή ………………………..  

ii. ……………………………………….. με αναπληρωτή ………………………….., 

Στελέχη της Τεχνικής Υπηρεσίας της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.  

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



12 

 

2. Έναν (1) εκπρόσωπο του Δήμου ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ  με τον αναπληρωτή του, 

που ορίστηκαν  με την με αριθμό  ……………….. Απόφαση της Οικονομικής επιτροπής του 

Δήμου και είναι ο …………………………………με αναπληρωτή του τον 

……………………………. 

 

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται …………………………………………………………….. 

 

Αντικείμενο της Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση της 

εκτέλεσης της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της και η 

επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, που προκύπτει σχετικά με την 

ερμηνεία των όρων της παρούσας σύμβασης και τον τρόπο εφαρμογής της. Εισηγείται, επίσης, 

στους συμβαλλομένους κάθε μέτρο που είναι αναγκαίο για την υλοποίηση της σύμβασης, όπως και 

για την ανάγκη τροποποίησης ή παράτασης αυτής. 

 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης συγκαλείται από τον Πρόεδρό της και συνεδριάζει είτε στην έδρα 

του Δήμου, είτε στην Αθήνα (στα γραφεία της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.), σύμφωνα με την πρόσκληση. Οι 

συνεδριάσεις δύναται να γίνονται και μέσω τηλεδιάσκεψης, εφόσον κριθεί σκόπιμο. Στην 

πρόσκληση αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της 

εγκαίρως, εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και 

εισάγονται προς συζήτηση και τα θέματα που θα ζητήσει εγγράφως, έστω και ένα από τα μέλη της. 

Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης, που θα εκλεγεί στην πρώτη της 

συνεδρίαση. 

 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης συνέρχεται και συνεδριάζει μετά από αίτημα οποιουδήποτε από τα 

μέλη της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν κατά την διάρκειά της, σε 

σχέση με τη συγκεκριμένη πράξη. Κάθε μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί, κατά την 

κρίση του, να καλεί στις συνεδριάσεις υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο έχει ορισθεί 

και τα οποία είναι εμπλεκόμενα στην υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας προγραμματικής 

σύμβασης. Τα πρακτικά της Επιτροπής Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού 

υπογραφούν. 

 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα τουλάχιστον δύο (2) μέλη 

της, ένα από κάθε συμβαλλόμενο μέρος. Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, 

λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους 

συμβαλλόμενους φορείς. Σε περίπτωση ισοψηφίας, όταν συνεδριάζουν δύο (2) μέλη, ο Πρόεδρος 

έχει διπλή ψήφο. 

 

Τέλος πιστοποιεί την ολοκλήρωση του αντικειμένου της παρούσας και την λύση της.  

Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία Επιτροπής, καθορίζονται με 

αποφάσεις της. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 

                        ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ 

 

1. Οποιαδήποτε διαφορά περί την ερμηνεία ή την εφαρμογή των όρων της παρούσης επιλύεται 

με φιλικό διακανονισμό μεταξύ των μερών. 

2. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, οι 

οποίοι θεωρούνται όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής 

πίστης από οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



13 

 

να καταγγείλει την σύμβαση και να αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία του. Αρμόδια 

είναι τα Δικαστήρια Αθηνών. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ – ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

 

Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης για άλλους 

λόγους πλην των αναφερομένων στο άρθρο 3 πραγματοποιείται με κοινή έγγραφη συμφωνία, μετά 

από απόφαση των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλομένων μερών. 

 

Τροποποίηση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης θα προκύψει στην περίπτωση 

τροποποίησης του αντικειμένου της, είτε ποσοτικά είτε οικονομικά.  

 

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή 

η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση 

στη λήψη μέτρων που προβλέπει αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να 

θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις 

τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από αυτήν.  

 

ΑΡΘΡΟ 9 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. 

Α.Ε. (και οι υπάλληλοι της) αναλαμβάνει την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους, 

συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου, χωρίς την 

προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του Κυρίου του Έργου Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας 

οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση της κατά την εκπόνηση του 

Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών της Σύμβασης. Αντίστοιχη υποχρέωση αναλαμβάνει 

και το έτερο συμβαλλόμενο μέρος, στο μέτρο που θα περιέλθουν σε γνώση του έγγραφα και 

σημαντικές πληροφορίες της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. 

--- 

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν οι συμβαλλόμενοι και προς απόδειξή 

τους συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση, που αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε από αυτούς, 

υπογράφηκε σε δύο (2) πρωτότυπα κι έλαβε καθένας από ένα. 

 

 

 ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 

 

Για το Δήμο ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 

 

Για την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. 

ο Δήμαρχος Ο Διευθύνων Σύμβουλος  

Κωσταντίνος Δ. Αλλαγιάννης Σπυρίδων Σπυρίδων 

 

Για το Δήμο ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 

Για την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7



14 

 

 

      Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 72/2023.  

Εξαντληθέντων των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, λύεται η συνεδρίαση.  

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:  
 

 

             Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
   
           ΔΡΑΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
  ΜΠΙΣΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
  ΜΑΝΤΑΛΑ ΚΑΛΗ 
  ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΚΟΡΩΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
  ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ 
  ΠΙΝΤΖΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ 
  ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ – ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 
  ΑΔΑΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΣΤΡΑΤΟΥΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΚΟΦΙΝΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 ΜΠΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  
 ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   
 ΧΡΥΣΑΦΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ   
       ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΝΑΣΣΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ  
 ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
           Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
   
 Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
 ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
   
   
   

ΑΔΑ: 6ΔΛΑΩΛΝ-ΞΝ7


		2023-04-27T10:32:48+0300
	Athens




